
diário oficial Nº 35.588  11Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e o 
BANCO DO ESTADO DO PARA S.A. - BANPARÁ,
sociedade anônima de economia mista, sediada nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Av. Presidente Vargas, nº 251, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 04. 913. 711/0001-08.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a pres-
tação de serviços de natureza bancária diversos através de Postos de Aten-
dimento do BANPARÁ nas Unidades de Atendimento à População “Esta-
ção Cidadania”, localizadas nos seguintes espaços: Shopping Bosque Grão 
Pará, Shopping Pátio Belém, Estação Cidadania Guamá, Pátio Marabá, Sho-
pping Metrópole, Shopping Karajás, Estação Cidadania Santarém.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica vigerá pelo prazo 
de 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação do seu extrato no 
Diário Oficial do Estado, podendo ser renovado mediante acordo entre as 
partes e celebração de termo aditivo, respeitando seu objeto.
Data da assinatura: 25 de outubro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
RUTH PIMENTEL MELLO
Presidente do Banco do Estado do Pará S/A
BANPARA
GRACIELE SILVA DE SOUSA GALVÃO
Diretora do Banco do Estado

Protocolo: 1002027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2022 – SEPLAD
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO- SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, na cidade 
de Belém, Estado do Pará  e o CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Avenida 
Presidente Vargas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12  (doze) meses.
VIGÊNCIA: O prazo de  vigência do presente Termo Aditivo terá inicio em  
31/10/2023 e término em 31/10/2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Ação: 282967
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Valor Global: R$ 665.005,00
Fonte: 01501000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 25 de outubro de 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD
RICARDO AUGUSTO LOBO GLUCK PAUL
Diretor Presidente da CETAP

Protocolo: 1002119

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1166/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1196252 de 
19/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares ao servidor WILTON 
JOSE NASCIMENTO BASTOS Id. Funcional nº 55207770/1, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF/SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2023 a 07 de janeiro de 
2024, referente ao período aquisitivo de 04 de maio de 2022 a 03 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001910
PORTARIA Nº 1168/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2204526 de 
21/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DE NAZARE SOUZA NASCIMENTO, Id. Funcional nº.5945696/6, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto de Planejamento, lotada na Secretaria Ad-
junta de Planejamento e Orçamento – SAPOR/SEPLAD, no período de 11 
de dezembro de 2023 a 25 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001915

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1176/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2278184 de 24/10/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/11/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº 984/2023 – DAF/
SEPLAD de 12/09/2023, publicada no DOE nº.35.539 de 14/09/2023, ao 
servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 8015473/1, ocupan-
te do cargo de Analista de Gestão Pública B / Diretor, lotado na Diretoria de 
Captação de Recursos – DCR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1002144

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº.  341/2023-GS/SEPLAD DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2023/1215734;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 311/2023-GS/SEPLAD, de 28 de se-
tembro de 2023, publicada no DOE nº 35.558 de 29 de setembro de 2023, 
que cedeu o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO, Id. Funcional 
nº. 54185978/5, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
o Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - 
IGEPPS, a contar de 02/10/2023, com ônus para o órgão cessionário, pelo 
prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2023
 ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1002493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N°014/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 27/10/2023 a 26/10/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 26/10/2023
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE INTEGRADA DA AMAZÔNIA - FINAMA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamen
to e Administração - SEPLAD

Protocolo: 1002149
CONVÊNIO N°015/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.


